mabas. Optaui ego, id volui a me posse versarique: atque TV pro humanitate Tua statim obtulisti, & communicasti perbenigne. Perlustravi horis subcisiuis non nihil dictum exemplar, & in Tuam descendi opinionem, Lutherum id vsurpasse, cum suam in Patmo confecit Noui Testamenti Germanicam interpretationem, ut tamen aliquid adhuc reliquum sit dubitationis. Cogitationes meas breuibus in chartam conieci, atque Tecum communicare volui, eas vt diiudices, & vel probes ac confirmes, vel emendes ac corrigas. Totum perlustrare codicem non fuit integrum mihi, neque necesse est ad praesens institutum, maxime cum sine Erasmi editione vel prima, vel secunda Noui Testamenti, tanto cum fructu fieri non queat. Fortasse alius idoneis subsidiis instructus hoc uberius exquirat argumentum. Ea accipe, Vir Maxime Reuerende, mea cogitata.

I.

**I**ngens Dei munus est, quod B. Lutherus Germanorum praestitit nationi, quando sacrum codicem in linguam vernaculam ita transtulit, vt ad veritatem sermonis originalis exacta interpretatio stilo puriore exhiberetur. Qui si alio non maectasset beneficio ciues suos, immortaliter tamen de iis meruisset. Habuit Germania iam ante cum interpretationes suae linguae, partim typis impressas, partim manu exaratas, quas recenset Theologus magni etiam post fata nominis, Io, Fried. Mayerus, in Dissertationibus de Germanicis Biblior. versionibus ante Lutheri translationem elaboratis, quae additae sunt Historiae Version. German. Biblior. Lutheri p. 127. f. Sed omnes illae crasso adornatae stilo fuerunt ad Versionis vulgatae normam, & rudiori sermonis genere conscriptae, quas propterea passim notat D. Meyerus, & D. Christoph. Franckius, Theologus Kiloniensis, in epistola dictae historiae praemissa. Postquam vero singulari Numinis beneficio lux literarum exorta est, & Io. Reuchlini inprimis opera studioque Ebraea atque Graeca linguae in Germania coeperunt excoli, vir beatus illarum adiutus ope subsidioque talem dedit versionem, vt aliis palmam & lin-  
guae

quae puritate, & sententiarum explicatione perspicua facile praeripiat. v. B. Henric. Eckhard. S. Theol. Studios. p. 142. f. B. D. Diecman. Praef. Bibl. Stadens. min. init. Dies diem docet, fuitque relictum posteris, quod accuratius expenderent aliquando, id quod grato accipitur iure animo, si bona res mente agatur. Sunt vero etiam, quae in b. viri interpretatione subinde sub censuram vocata sunt sine omni necessitate, quaeque eorum loco fuere reposita, maiorem merentur censuram. Non persequar hoc argumentum, quod à pluribus magnisque viris est pertractatum. In his primum facile locum merentur Balth. Raithius in Vindiciis versionis Germ. Lutheri, D. Io. Musaeus in Bibl. Luth. vind. contra Erbermannum; add. Sam. Theod. Schönland de Versione Lutheri. Plures recenset Mayerus loc. cit. c. X. §. 6. p. 123. f.

II. Illud desideratum in Lutheri nostri Versione fuit, quod ommissa sint quaedam, quae tamen in optimis codicibus existent. Verum Lutherus in suo quod legit exemplari, fideliter est secutus, etsi non ubique accuratissimum fuerit, ut scribit B. D. Diecmannus, in Praef. Bibl. min. Stad. p. 14. Bona fide accepit exemplar, quod typographiae obtulerunt. Neque enim tum ea doctorum erat curiosa sollicitudo, ut multa variaque unius libri colligerent exemplaria, neque tantum erat Critices studium, ut Codices varios consulerent, Codicumque variantes lectiones tam solícite, uti postea Rob. Stephani,  
Stephan.

Stephan. Curcellaeus , Oxonienses & Milius, exquirent ac diiudicarent cum MSS. confere-  
 rendo, quos fortasse Lutherus non habuit, certe  
 ad eos, quod legere memini, nunquam provo-  
 cavit, typis expressis contentus. Et si enim semel  
 iterumq; integrum S. Scripturae corpus a Luthe-  
 ro recognitum emendatumq; prodiit, nimirum  
 a. MDXXXIV. & MDXLI. MDXLII. tertiaque emen-  
 datio magno studio in doctissimorum conuentu  
 virorum inchoata quidem, non tamen perfecta  
 fuit; Franzius de Interpr. Scripturae p. 90. s.  
 tamen ad sententias potius, non perinde  
 autem ad variantes Codicum lectiones exa-  
 minandas, emendationesque maxime ad vetus  
 testamentum pertinuerunt. Neque moles nego-  
 tiorum, quibus distinebatur, vir beatus hoc per-  
 mittebat, vt in conferendis Codicibus, lectioni-  
 bus variantibus conquirendis examinandisque,  
 tempus collocaret, etsi non prorsus, si occasio se  
 manifesta obtulit, neglexerit plane, quod con-  
 stare possit ex glossa marginali ad Marc. XV. 25.  
 de hora passionis dominicae, & aliunde. Huc  
 refero verba Lutheri, quae in Praefat. ad le-  
 ctorem rarissimae editionis Latinae Pentateuchi,  
 librorum quorundam historicorum V. T. & No-  
 ui Foederis, quae Wittebergae a. MDXXIX. fol.  
 min. prodiit, leguntur: *quanquam autem in tan-  
 ta occupationum varietate non potuimus instam ope-  
 ram in hanc rem collocare; tamen non dubitamus,  
 quin magnam lucem attulerimus huic parti, quam  
 nunc edimus.* *Nova versio requirit altissimum oci-*  
8077

*um, & tempus. Praeterea nusquam verius est, quam in transferendo, illud quod dicunt: Unus vir, nullus vir; quare maxime hic profuerit multos conferre & communicare operas.*

III. Quodnam vero exemplar Graecum prae manibus habuerit vir beatus, non indigna fortasse est disquisitio, cui temporis aliquid operaeque tribuatur. Gallus doctissimus le Long in Bibliotheca sacra, quam hac praesertim parte, qua variae Bibliorum editiones recensentur, auctam dedit vir Magnif. D. Christianus Fridericus Boernerus, p. 441. s. quatuor vel quinque commemorat editiones Graecas Noui Testamenti, quae lucem adspexerunt ante, quam Lutheri prodiit Germanica interpretatio. Prima & praestantissima illa Complutensis Cardinalis Ximenii, edita a. MDXIV. sed quae publicata demum est a. MDXXII. quo lucem adspexit Nouum Foedus Lutheri Germanicum. Altera est Erasmi, quae a. MDXVI. studio Io. Frobenii, Basileae in fol. prodiit. Tertia est Aldina editio, quae in fol. prodiit Venetiis a. MDXVIII. & Erasmi vestigia sequitur. Quarta est Erasmi secunda, in fol. Basileae studio Io. Frobenii a. MDXIX. Quinta est Nic. Gerbelii, qui a. MDXXI. Hagenoae in quarta forma Graece edidit Nouum Testamentum, quam editionem Steph. Curcellus in Praef. editionis suae omittit, antiquiores primas cum recenset.